Poder ExecutivoAno CII • Nº 9 Recife, 15 de janeiro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PORTARIA SCGE Nº 04, DE 14 DE JANEIRO DE 2025.
A SECRETÁRIA DA CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO - SCGE, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei
Estadual nº 18.139, de 18 de janeiro de 2023; e CONSIDERANDO o disposto no Art. 15 da Portaria SCGE nº 57, de 16 de setembro de
2024, o qual prevê a divulgação anual do cronograma do processo de avaliação da Política de Transparência Ativa do Poder Executivo
Estadual, RESOLVE:
Art. 1º Estabelecer o cronograma anual de avaliação para o exercício de 2025, para realização da avaliação referente ao atendimento
dos requisitos mínimos de transparência ativa pelos órgãos e entidades dependentes de recursos estaduais, conforme as datas abaixo
relacionadas:

Cronograma de Avaliação da Transparência Ativa

Período para realização da Avaliação pelos órgãos e entidades - Ano 2025

Trimestre Período

1º trimestre 22/04/2025 a 25/04/2025

2º trimestre 15/07/2025 a 18/07/2025

3º trimestre 20/10/2025 a 23/10/2025

4º trimestre 19/01/2026 a 22/01/2026

 Art.  2º  A  avaliação  acontecerá  no  modelo  de  autoavaliação,  tendo  por  base  o  Questionário  Eletrônico  de  Autoavaliação  da
Transparência  Ativa,  o  que  será  disponibilizado  no  sítio  institucional  da  Secretaria  da  Controladoria-Geral  do  Estado  -  SCGE
(www.scge.pe.gov.br), na seção “Atuação > Transparência e Participação Cidadã".
Art. 3º Os critérios de avaliação e de comunicação de resultados encontram-se dispostos na Portaria SCGE nº 57/2024, especialmente
no Capítulo III - Avaliação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na mesma data de sua publicação.

 ÉRIKA GOMES LACET - Secretária da Controladoria-Geral do Estado

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
QE0YIUGA4G-BHDK9VM9L2-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://diariooficial.cepe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=QE0YIUGA4G-
BHDK9VM9L2-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno CII • Nº 9 Recife, 15 de janeiro de 2025

CERTIFICADO DIGITALMENTE

		2025-01-16T15:37:24-0300
	Diário Oficial do Estado de Pernambuco
	Companhia Editora de Pernambuco